

2015年度の事業報告書

2015年4月1日から2016年3月31日まで

法人名 特定非営利活動法人ひろしまNPOセンター

1 事業の成果

全国では、NPO法人の認証数も5万を超えた。広島県内のNPO法人も900近くになる。数は増えたものの、休眠状態の法人も15%近くにのぼり、また、年間事業規模では300万円以下が半数近くであるなど、活動基盤の脆弱さは相変わらずという状況のもと、NPOの基盤強化を目的とする中間支援組織である、ひろしまNPOセンターとしては、その役割の再構築・改善と見直しが急務と考えてきた。

平成24年にビジョン見直しを図り、NPO支援から課題解決、社会的構造の変革を重視するべきとの方向修正を行い、行動する、発信する、支援するという3つの行動指針を示し、具体的には、NPO支援から非営利・市民活動の支援、課題解決に乗り出すという行動を重視する事業展開を試みた。ビジョン策定で24年から27年までが第1期で終了し、28年度からの第2期へと突入することになるが、第1期の最終年であった27年度、この試みが浸透したかということ道半ばであろうか。2017年は、ひろしまNPOセンター設立20周年となり、原点に戻って我々の存在は何か、もう一度問い直さねばならない時期に来ている。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業名)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千円)
①各分野、各地域の民間非営利活動、又は、助成財団、企業、行政の民間非営利組織への支援等に関する情報の収集・提供事業	<ul style="list-style-type: none"> ● ホームページ及び facebook にて情報発信 ● ニュースレター等の発行 	(A)通年 (B)広島市 (C)4人	(D)会員及び一般市民(県内外) (E)不特定多数	388
②民間非営利組織・ボランティア団体の運営支援事業	<ul style="list-style-type: none"> ①資金循環システムの構築 ● (株)アサヒビール「うまいを！明日へ！」広島の海環境づくりプロジェクト ● 中国ろうきんNPO立上げ助成 	(A)通年 (B)広島市 (C)4人	(D)会員及び一般市民(県内外) (E)不特定多数	13,572

	<ul style="list-style-type: none"> ● 中国ろうきんNPO寄付システム ● ひろしまNPOサポート倶楽部 ②組織基盤強化 <ul style="list-style-type: none"> ● ひろしまイーパーツリユースPC寄贈プログラム ● NPO事務局セミナー&NPO事務力検定 ③人材育成・ノウハウの提供 <ul style="list-style-type: none"> ● 広島市創業支援事業 ● 創業スクール（女性のためのひろしまソーシャル&暮らしビジネス） ● ソーシャルビジネスセミナー ● 「福山市まちづくりサポートセンター」ボランティア・NPO等相談業務 ④拠点提供事業 <ul style="list-style-type: none"> ● NPO・市民活動団体向けの活動拠点を提供する共同事務所事業 ⑤前年度委託事業 <ul style="list-style-type: none"> ● 国際ロータリー2710地区8・20広島市豪雨土砂災害復興支援助成業務委託 			
<p>③調査・研究・政策提言事業</p>	<ul style="list-style-type: none"> ● 県立広島大学重点研究事業 ● 中国5県中間支援組織連絡協議会 	<p>(A)通年 (B)広島県内・中国地方 (C)4人</p>	<p>(D)会員及び一般市民(県内外) (E)不特定多数</p>	<p>197</p>

<p>④啓発・研修事業</p>	<ul style="list-style-type: none"> ● 平成 27 年度持続可能な地域づくりを担う人材育成事業に係る ESD 環境教育プログラムの作成・展開業務（中国地域） ● 平成 27 年度広島県環境リーダー養成研修 ● 平成 27 年度ふくやま・まちづくり大学コーディネーター企画運営研修業務 ● 平成 27 年度「OECD 広島創生イノベーションスクール」コーディネーター業務 ● SAVE JAPAN プロジェクト 2015(害保険ジャパン日本興亜株式会社、日本 NPO センターとの連携事業) ● たちまち全員集合！（※主催：たちまち全員集合実行委員会） ● 湯来交流体験プログラム事業 	<p>(A)通年 (B)広島県内・中国地方 (C)4人</p>	<p>(D)会員及び一般市民(県内外) (E)不特定多数</p>	<p>21,491</p>
<p>⑤ネットワーク・連携推進事業</p>	<ul style="list-style-type: none"> ● 平成 27 年度地域における女性活躍推進モデル事業 ● 各種相談業務 ● フレスポ西風新都（NPOブース出展） 	<p>(A)通年 (B)広島県内 (C)4人</p>	<p>(D)会員及び一般市民(県内外) (E)不特定多数</p>	<p>3,049</p>

活 動 計 算 書

【税込】(単位：円)

特定非営利活動法人ひろしまNPOセンター

自 平成27年 4月 1日 至 平成28年 3月31日

【経常収益】		
【受取会費】		
正会員受取会費	820,000	
賛助会員受取会費	200,000	1,020,000
【受取寄付金】		
受取寄付金		7,418,090
【受取助成金等】		
受取助成金	1,300,000	
受取補助金	50,000	1,350,000
【事業収益】		
事業 収益	5,395,632	
受託事業収益	26,257,789	31,653,421
【その他収益】		
受取 利息	2,976	
雑 収 益	8,263,705	8,266,681
経常収益 計		49,708,192
【経常費用】		
【事業費】		
(人件費)		
給料 手当(事業)	10,877,500	
通 勤 費(事業)	250,460	
法定福利費(事業)	1,290,944	
人件費計	12,418,904	
(その他経費)		
売上 原価	42,790	
諸 謝 金(事業)	6,308,640	
業務委託費(事業)	4,233,025	
印刷製本費(事業)	1,490,079	
会 議 費(事業)	64,707	
旅費交通費(事業)	4,645,195	
通信運搬費(事業)	731,660	
消耗品 費(事業)	1,728,042	
図書購読費(事業)	9,120	
水道光熱費(事業)	327,503	
地代家賃(事業)	459,341	
賃 借 料(事業)	636,910	
広告宣伝費(事業)	178,200	
接待交際費(事業)	5,000	
保 險 料(事業)	29,938	
諸 会 費(事業)	10,000	
租税 公課(事業)	25,828	
研 修 費(事業)	133,460	
支払手数料(事業)	177,298	
支払助成金	5,018,809	
雑 費(事業)	26,260	
その他経費計	26,281,805	
事業費 計		38,700,709
【管理費】		
(人件費)		
給料 手当	1,099,000	
通 勤 費	497,800	
法定福利費	455,939	
人件費計	2,052,739	
(その他経費)		
業務委託費	811,084	
諸 謝 金	1,266,000	

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人ひろしまNPOセンター

自 平成27年 4月 1日 至 平成28年 3月31日

印刷製本費	42,000	
会 議 費	760	
旅費交通費	201,570	
通信運搬費	43,823	
消耗品 費	40,778	
水道光熱費	350,387	
地代 家賃	1,659,447	
賃 借 料	47,598	
諸 会 費	30,000	
支払 報酬	280,800	
リース 料	127,050	
租税 公課	1,619,588	
支払手数料	102,447	
支払 利息	478,281	
雑 費	909,272	
共通費振替	0	
その他経費計	8,010,885	
管理費 計		10,063,624
経常費用 計		48,764,333
当期経常増減額		943,859
【経常外収益】		
過年度損益修正益		
経常外収益 計	204,237	204,237
【経常外費用】		
過年度損益修正損		
経常外費用 計	185,000	185,000
税引前当期正味財産増減額		963,096
法人税、住民税及び事業税		71,000
当期正味財産増減額		892,096
前期繰越正味財産額		872,600
次期繰越正味財産額		1,764,696

財務諸表の注記

特定非営利活動法人ひろしまNPOセンター

平成28年 3月31日 現在

1 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法

減価法による先入先出法によっています。

(2). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2 事業別損益の状況

科目	管理部門	情報収集提供	団体運営支援	調査研究・政策提言	啓発・研修	ネットワーク推進	前年度委託事業	合計
【経常収益】								
1 正会員受取会費	820,000	0	0	0	0	0	0	820,000
2 賛助会員受取会費	200,000	0	0	0	0	0	0	200,000
3 受取寄付金	266,375	0	7,149,504	0	2,211	0	0	7,418,090
4 受取助成金	0	0	0	0	1,300,000	0	0	1,300,000
5 受取補助金	0	0	0	0	50,000	0	0	50,000
6 事業収益	84,672	0	3,700,464	0	1,610,496	0	0	5,395,632
7 受託事業収益	0	0	1,068,996	0	21,656,989	3,531,804	0	26,257,789
8 受取利息	2,756	0	220	0	0	0	0	2,976
9 雑収益	7,857,574	0	10,000	0	0	0	396,131	8,263,705
経常収益計	9,231,377	0	11,929,184	0	24,619,696	3,531,804	396,131	49,708,192
【経常費用】								
(1) 人件費								
給料 手当	1,099,000	0	2,170,000	180,000	7,476,000	1,051,500	0	11,976,500
通勤費	497,800	0	0	0	214,620	35,840	0	748,260
法定福利費	455,939	0	0	0	1,290,944	0	0	1,746,883
人件費計	2,052,739	0	2,170,000	180,000	8,981,564	1,087,340	0	14,471,643
(2) その他経費								
売上原価			42,790					42,790
諸謝金(事業)	1,266,000	0	1,203,000	0	4,447,440	630,200	28,000	7,574,640
業務委託費(事業)	811,084	388,800	1,148,542	0	1,873,283	660,400	162,000	5,044,109
印刷製本費(事業)	42,000	0	758,155	0	355,264	334,660	42,000	1,532,079
会議費(事業)	760	0	29,654	4,000	30,041	1,012	0	65,467
旅費交通費(事業)	201,570	0	784,541	11,000	3,600,674	149,250	99,730	4,846,765
通信運搬費(事業)	43,823	0	328,392	151	347,225	46,476	9,416	775,483
消耗品費(事業)	40,778	0	548,833	0	1,088,890	60,517	29,802	1,768,820
図書購読費(事業)	0	0	3,700	1,600	2,384	0	1,436	9,120
水道光熱費(事業)	350,387	0	266,911	0	60,592	0	0	677,890
地代家賃(事業)	1,659,447	0	319,341	0	140,000	0	0	2,118,788
賃借料(事業)	47,598	0	218,048	0	332,595	32,051	54,216	684,508
広告宣伝費(事業)	0	0	178,200	0	0	0	0	178,200
接待交際費(事業)	0	0	0	0	5,000	0	0	5,000
保険料(事業)	0	0	0	0	25,438	4,500	0	29,938
諸会費(事業)	30,000	0	0	0	0	10,000	0	40,000
租税公課(事業)	1,619,588	0	228	0	23,000	2,000	600	1,645,416
研修費(事業)	0	0	7,000	0	126,460	0	0	133,460
支払手数料(事業)	102,447	0	79,508	876	52,068	31,015	13,831	279,745
支払助成金	0	0	5,018,809	0	0	0	0	5,018,809
雑費(事業)	909,272	0	26,260	0	0	0	0	935,532
支払報酬	280,800	0	0	0	0	0	0	280,800
リース料	127,050	0	0	0	0	0	0	127,050
支払利息	478,281	0	0	0	0	0	0	478,281
その他経費計	8,010,885	388,800	10,961,912	17,627	12,510,354	1,962,081	441,031	34,292,690
経常費用計	10,063,624	388,800	13,131,912	197,627	21,491,918	3,049,421	441,031	48,764,333
当期経常増減額	-832,247	-388,800	-1,202,728	-197,627	3,127,778	482,383	-44,900	943,859

3 借入金の増減内訳

科目	(単位:円)			
	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	24,800,000	55,100,000	54,000,000	25,900,000
役員借入金				
合計	24,800,000	55,100,000	54,000,000	25,900,000

貸借対照表

特定非営利活動法人ひろしまNPOセンター
全事業所

[税込] (単位:円)
平成28年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	114,475		
普通預金	16,961,419		
定期預金	50,000		
現金・預金計	17,125,894		
(売上債権)			
未収金	12,698,566		
売上債権計	12,698,566		
(棚卸資産)			
棚卸資産	688,154		
棚卸資産計	688,154		
(その他流動資産)			
前払費用	777,727		
立替金	124,691		
仮払金	1,515,000		
その他流動資産計	2,417,418		
流動資産合計		32,930,032	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
什器備品	493,254		
有形固定資産計	493,254		
(無形固定資産)			
電話加入権	152,880		
ソフトウェア	140,132		
無形固定資産計	293,012		
固定資産合計		786,266	
資産の部合計			33,716,298
《負債の部》			
【流動負債】			
未払金	5,531,901		
前受金	38,000		
短期借入金	25,900,000		
預り金	402,861		
仮受金	78,840		
流動負債計		31,951,602	
負債の部合計			31,951,602
《正味財産の部》			
【正味財産】			
前期繰越正味財産額	872,600		
当期正味財産増減額	892,096		
正味財産計		1,764,696	
正味財産の部合計			1,764,696
負債・正味財産合計			33,716,298

財 産 目 録

特定非営利活動法人ひろしまNPOセンター
全事業所

[税込] (単位: 円)
平成28年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	114,475		
普通預金			
広島銀行・銀山町支店	14,861,370		
広島銀行・県庁支店	1,085,006		
広島銀行・八丁堀支店	370,227		
広島銀行・五日市支店	47,026		
ゆうちょ銀行・サポート倶楽部	10		
ゆうちょ銀行	10,449		
中国ろうきん・寄付システム、立上げ助成	587,331		
定期預金	50,000		
現金・預金計	17,125,894		
(売上債権)			
未収金	12,698,566		
売上債権計	12,698,566		
(棚卸資産)			
棚卸資産	688,154		
棚卸資産計	688,154		
(その他流動資産)			
前払費用	777,727		
立替金	124,691		
仮払金	1,515,000		
その他流動資産計	2,417,418		
流動資産合計		32,930,032	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
什器備品	493,254		
有形固定資産計	493,254		
(無形固定資産)			
電話加入権	152,880		
ソフトウェア	140,132		
無形固定資産計	293,012		
固定資産合計		786,266	
資産の部合計			33,716,298
《負債の部》			
【流動負債】			
未払金	5,531,901		
前受金	38,000		
短期借入金	25,900,000		
預り金			
給与源泉税	77,010		
雇用保険料	57,891		
健康保険料	48,644		
介護保険料	4,423		
厚生年金保険料	86,468		
報酬源泉税	119,441		
税理士報酬	8,984		
仮受金	78,840		
流動負債計		31,951,602	
負債の部合計			31,951,602
正味財産			1,764,696